1750

Quantum motus terrae a luna perturbeter accuratius inquiritur

Leonhard Euler

Follow this and additional works at: <https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works>

 Part of the [Mathematics Commons](#)

Record Created:

2018-09-25

Recommended Citation

Euler, Leonhard, "Quantum motus terrae a luna perturbeter accuratius inquiritur" (1750). *Euler Archive - All Works*. 139.
<https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works/139>

QUANTVM MOTVS TERRAE
A LVNA PERTVRBETVR ACCVRATIVS
INQVIRITVR.

AVCTORE
Leonardo Eulero.

§. I.

Cum luna perpetuo ad terram virgeatur, quaecunque huius sollicitationis sit causa, neceſſe eſt vt terra ſimili quadam vi versus lunam nitatur. Si enim ſol, a cuius vi motus lumae maxime perturbatur, e medio tolleteret, atque terra cum luna tantum in vniuerso relinqueretur, dubium eſt nullum, quin terrae et lumae commune centrum grauitatis vel quiesceret, vel uniformiter in directum progreſſum eſſet. Hinc dum luna circa terram reuolueretur, utrumque corpus ſimili quadam motu circa centrum grauitatis gyaretur; atque, ſi vires teneant rationem reciprocām duplicatam diſtantiarum, tam terra quam luna in ſectione conica alterum focum in communi grauitatis centro habente, moueretur. Sin autem tam terra quam luna motu omni priuaretur, recta ad ſe inuicem accederent, et in communi centro grauitatis conuenirent. Vnde ſequitur vires accelerantes, quibus terra et luna ſollicitantur, iphis horum corporum massis reciproce fore proportionales, ita vt vis, qua luna ad terram acceleratur, ſe habitura ſit ad vim, qua terra vicifim ad lunam concitatur vti mafſa seu quantitas materiae in terra contentae

tentae ad massam lunae. Quodsi ergo massa terrae sit $=T$, et massa lunae $=L$, atque vis acceleratrix, qua luna ad terram incitatur, ponatur $=V$, erit vis acceleratrix, qua terra ad lunam vrgebitur $=\frac{LV}{T}$. Cum igitur vis V sit cognita, ex ea quoque vis, qua terra ad lunam sollicitatur, cognoscetur; si modo ratio inter massas terrae et lunae fuerit nota.

§. 2. Vis autem acceleratrix V , qua luna ad terram pellitur, facile ad grauitatem naturalem in superficie terrae comparatur. Indicetur enim vis grauitatis naturalis vnitate, sitque radius terrae $=r$, et distantia lunae a terra $=z$, quoniam vires decrescunt in ratione dupli-
cata distantiarum, erit vis, qua luna terram versus acce-
leratur, $=\frac{rr}{zz} = V$; hincque ergo vis, qua terra lunam
versus impellitur, erit $=\frac{Lrr}{Tzz}$, seu se habebit ad graui-
tatem naturalem vti $\frac{Lrr}{Tzz}$ ad 1. Cum igitur terra conti-
nuo tanta vi ad lunam vrgeatur viribus, quibus ad solem
trahitur, non perfecte obediet, neque idcirco in ellipsi
reuoluetur, cuius alter focus sit in centro solis
constitutus. In superiori quidem dissertatione, vbi no-
vas tabulas pro motu solis condere sum conatus, assumsi
commune centrum grauitatis terrae et lunae in ellipsi cir-
ca solem in eius foco existentem reuolui, atque ex lo-
co lunae aberrationem centri terrae ab ista ellipsi ad quod-
vis tempus assignauit. Verum quanquam haec hypothesis
ad veritatem proxime accedit, atque adeo perfecte con-
veniret, si vires distantiis directe essent proportionales,
tamen operae pretium videtur, in hunc ipsum errorem,
quo ista hypothesis a veritate recedit, diligentius inquire-

H h h 3 re.

43° QUANTVM MOTVS TERRAE A LVNA

re. Hunc in finem nulla communis centri grauitatis ratione habita, deviationem terrae de orbita elliptica ex ipsis sollicitationibus lunae investigabo, quod negotium ad maxime complicatos calculos ducit, cum illa hypothesis rem facillime expediisset.

§. 3. Quo autem vim, qua terra a luna sollicitatur, cognoscamus, necesse est, ut ratio, quam massa lunae ad massam terrae tenet, inuestigetur. Si quidem assumamus corpus lunae ex simili materia esse conflatum, atque terram, ratio illa erit triplicata rationis diametrorum. Quare cum sit diameter terrae ad diametrum lunae vti 365 ad 100, foret massa terrae ad massam lunae vti 4863 ad 100 seu vt 48 ad 1 proxime. Newtonus quidem ex phaenomenis aestu maris terram tricies nouies tantum grauiorem luna constituit, verum Celeb. Daniel Bernoulli in sua eximia de aestu maris dissertatione ostendit vim lunae multo esse minorem, quam Newtonus statuisset, ita vt ratio 48 ad 1 propius ad veritatem accedat, quam ratio 39 ad 1. In hac autem comparatione ad vim solis simul spectatur, quae a distantia solis a terra pendet. Ostendi autem in dissertatione de diminutione motus planetarum, si parallaxis soli horizontalis assumatur 13'', vim solis in distantia 320, 708 r ipsi grauitati fore aequalem; quare si haec distantia 320, 708 r ponatur = f , et massa solis = S erit $\frac{s}{ff} = \frac{T}{rr}$, ideoque $S = 102854 T = \frac{ffT}{rr}$. Quod si autem distantia solis a terra ponatur = c , et distantia lunae a terra = b , ad mare commouendum est vis solis ad vim lunae vt $\frac{s}{ff}$ ad $\frac{1}{b^2}$ hoc est vt $\frac{Tff}{rr}$ ad $\frac{1}{b^2}$. Quare si vis lunae fuerit

ad

ad vim solis vt n ad 1, erit $\frac{L}{r^3}$ ad $\frac{T_{ff}^2}{c^5 r^2}$ vt n ad 1, hincque $L:T = n^{ff} b^2 : c^5 r^2$ vnde si sit $n=4$ Neutonus deduxit $L:T = 1:39$ manet enim ratio ff ad c^5 quaeunque parallaxis assumatur, perpetuo eadem, sive autem esset, vt Cel. Bernoulli statuit $n=3$, vel tantum $2\frac{1}{2}$ foret $L:T = 1:52$ seu $1:62$; inter quas rationes illa, quam ex mole lunae deduximus, medium quoddam a veritate fortasse non multum remotum tenet.

§. 4. Cognita ergo vi lunae motum terrae perturbante sive potius ea, quasi esset cognita, assumta, ipsum motum terrae inuestigemus. Quiescat ergo sol in S, cuius massa sit $= S$, circa quem revoluatur terra in orbita A T B, cuius media a sole distantia sit $= c$: massa autem terrae sit $= T$; statuatur in A terra aphelium et in B perihelium, quatenus quidem eius motus a luna non perturbaretur. Elapso iam tempore $= t$, postquam terra ex aphelio A est egressa, peruenierit in locum T, voceturque distantia ST $= z$, et angulus AST $= \phi$. Luna autem nunc versetur in L, ita vt a coniunctione solis distet angulo STL $= \theta$, quem angulum cum tempore t uniformiter crescere assumamus, quoniam variationes a motus lunae inaequalitate oriumdae sensibiles esse nequeunt, ob eandemque rationem distantiam lunae a terra LT tanquam constantem considerabimus sitque $LT = e$; et ipsa lunae massa $= L$. Posito iam radio terrae $= r$, et vi grauitatis $= 1$, terra primum ad sollem vrgebitur vi $= \frac{sr}{T^{22}}$; tum vero ad lunam vi $= \frac{Lr}{T^{22}}$. Ex T ad AB ducatur normalis TP, et TV ipsi AB parallela, viresque sollicitantes secundum has directiones